42 S E X TA- F E I RA , 1 4/ 1 1/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG
EXTRATO DE TERMOADITIVO DO CONTRATO Nº 076/2024
A Prefeitura Municipal de Moema/MG, torna público o extrato do
quarto Termo Aditivo do Contrato nº 076/2024, firmado entre o
MunicípiodeMoemaeConstruçãoeEngenhariadeParádeMinasLtda
-CNPJ sob o nº 50.867.701/0001-09.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato ora aditado, pelo período de 12 (doze) meses, a
contar do dia 13/11/2025.Data de assinatura: 13/11/2025.Documento
completo no site oficial: www.moema.mg.gov.br, Aba licitações.

Moema/MG, 13 de novembro de 2025
José Geraldo Andalécio Costa

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUI/MG
CONCORRÊNCIANº 08/2025

OMunicípio de Pequi torna público que realizará Processo Licitatório
nº 130/2025, Concorrência nº 08/2025 para contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para a execução da obra de
ampliação da Unidade Básica de Saúde doMunicípio de Pequi/MG,
conformeas especificações técnicas,memorial descritivo, cronograma
físico-financeiro, plantas, projetos e demais elementos integrantes do
projeto básico. Abertura: 03/12/2025 às 09h00min. Local: Sede da
Prefeitura Municipal. Informações no sítio: www.pequi.mg.gov.br
e pelo e-mail: licitacoes@pequi.mg.gov.br. Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPALDE ÁGUACOMPRIDA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 038/2025

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Água Comprida / MG, designado pelo Decreto
Municipal 009/2025 torna público que este Município fará realizar licitação sob a
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 038/2025 (processo 068.07/2025) pelo menor preço
por lote objetivando contratação de empresa para fornecimento de peças com as mesmas
especificações técnicas e padrões de qualidade das peças genuínas/originais, para
manutenção da frota de veículos do município, mediante maior desconto sobre a tabela
Traz Valor, conforme demais especificações do Termo de Referência. Recebimento das
propostas por meio eletrônico: a partir das 09:00 horas do dia 14 de novembro de 2025
até às 09:00 h do dia 02 de dezembro de 2025. Início da análise das propostas e da sessão
para disputa de preços por meio eletrônico: às 09:00 horas do dia 02 de dezembro de 2025
na plataforma www.licitanet.com.br. Local para aquisição do edital: Secretaria de
Licitações e Contratos; Licitanet e endereço www.aguacomprida.mg.gov.br/licitacoes
ou licitacaoac@pmaguacomprida.mg.gov.br. Informações: telefone (34) 3324-1228.
Água Comprida, 13 de novembro de 2025.

BRUNO RIBEIRO SILVA - Pregoeiro

POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS – CTPM
AVISO DE LICITAÇÃO

A Polícia Militar de Minas Gerais torna público o Pregão Eletrônico
nº 22/2025, Processo de Compra nº 1261556 000022/2025, SEI nº
1250.01.0018263/2025-79, a ser julgado pelo critério menor preço,
no modo de disputa aberto e fechado. Objeto: aquisição de fones
de ouvido gamers e lente para câmera fotográfica para atender
as demandas da DEE. A sessão de pregão será realizada no sítio
eletrônico de compras do Governo do Estado de Minas Gerais:
www.compras.mg.gov.br e terá início no dia 04 de dezembro de
2025, às 09h30min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DATAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025

Aviso de Licitação, PAL Nº 041/2025; Pregão Eletrônico nº
014/2025. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de brinquedos e materiais pedagógicos em atendimento
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do
Município de Datas/MG. Abertura dia 27/11/2025 às 13h00min, tipo
Menor Preço por Item. O Edital e seus anexos poderão ser acessados
em: https://app.licitardigital.com.br ou solicitados por e-mail:
licitacoes@datas.mg.gov.br. Informações, telefone: (38) 3535-1121.

Marleide Simone Soares
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA
Pregão Eletrônico Nº 037/2025. Aviso de Licitação. Processo licitatório nº
131/2025, torna público a abertura de processo licitatório na modalidade
de pregão eletrônico para aquisição de móveis, eletrodomésticos,
equipamentos de escritório, eletroeletrônicos e utensílios diversos,
destinados a atender às necessidades dos diversos departamentos
da prefeitura municipal de Pratinha – MG. Que será realizado no dia
01/12/2025 às 09:00 (nove horas) pelo site w.w.w.licitanet.com. br.
Maiores informações no Setor de licitações da prefeitura municipal de
Pratinha localizada à rua Pedro Paulo Santos, nº 45, Centro, de 2ª a 6ª
feira, das 08:00 às 17:00. Telefone (034)2120-0601. Wellington José
Carneiro. Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE
DORES DE GUANHÃES - MG

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 07/2024
Pregão Eletrônico nº 02/2024 - Processo 04/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DE GUANHÃES/MG, EXTRATO
DO 1º ADITIVO DO CONTRATO nº 07/2024, Pregão Eletrônico nº 02/
2024, Processo 04/2024. Objeto: Locação de Equipamentos de Áudio e
Vídeo para a Câmara Municipal/MG, RAFAEL AUGUSTO DE MORAIS,
CNPJ Nº 15.402.122/0001-81, prorrogação de prazo e autorizado do
valor de preço global de R$ 20.813,05 (vinte mil, oitocentos e treze
reais e cinco centavos); Vigência 17/10/2025 até 17/10/2026.

Presidente da Câmara Municipal - José Geraldo Monteiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LONTRA/MG
AVISO

Processo Licitatório 129/2025 Credenciamento nº 001/2025. A Secretaria
Municipal de Cultura do Município de Lontra torna público que estará
aberto o credenciamento para contratação de artistas de renome local e/ou
regional para apresentações musicais durante o calendário das tradicionais
festas do município de lontra/mg; a partir das 08:00 hrs do dia 01/12/2025
e se estende até 30 de novembro de 2026. Edital disponível no site oficial
do município www.lontra.mg.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://www.gov.br/pncp/pt-br ou através do - e-mail: licitalontra@hotmail.
com, ou diretamente na sede do Município – Rua Olimpio Campos 39 –
Centro – Lontra. Wanderson Souza Ferreira- Secretario Municipal de
Cultura.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 109/2025,
Processo Licitatório n° 162/2025, conforme Lei Federal n°
14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço por item.
Abertura da sessão: às 10h do dia 01/12/2025. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de Mobiliário Escolar, para
atender às demandas dos municípios consorciados ao ICISMEP.
Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O
pregoeiro, em 13/11/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº. 136/2025

Modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2025, Encontra-se aberta junto
a esta Prefeitura Municipal do tipo MENOR PREÇO UNITARIO, para
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro
veicular, (colisão, incêndio e roubo) seguro total para veículo/placas:
Citroen/TCP0J92, Renault/TXL9C64, Renault/TXL9C59, Chev/TEZ6C37,
Toyota/QOE0015, Renault/TCQ2C19, Renault/TXE4C58, Citroen/
QUJ2015 pertencentes ao Gabinete do prefeito, Departamentos de Saúde,
Administração do município de Inconfidentes – MG. O credenciamento e
disputa através do portal: https://portal.sgpcloud.net:9084/comprasedital/
e dar-se-á no dia 02/12/2025, às 13:00 HORAS. O instrumento convocatório
em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das
12h às 17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190, centro, Inconfidentes,
CEP: 37576-000. Tel. (35) 3464-1014- no site www.Inconfidentes.mg.gov.
br - CLAUDINEI TUNES PEREIRA - Prefeito Municipal - Rodnei Francisco
de Oliveira – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DATAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

Aviso de Licitação, PAL Nº 042/2025, Pregão Eletrônico nº 015/2025.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
para o fornecimento de 02 (dois) tratores agrícolas para melhorias na
estrutura de produção municipal, apoiando os agricultores familiares
locais no transporte de seus insumos e produtos finais de comercialização
em atendimento ao Convênio transferegov.br nº 959497/2024, destinados
as necessidades do Município de Datas/MG. Abertura dia 27/11/2025 às
09h00min, tipo Menor Preço por Item. O Edital e seus anexos poderão ser
acessados em: https://app.licitardigital.com.br ou solicitados por e-mail:
licitacoes@datas.mg.gov.br. Informações, telefone: (38) 3535-1121.

Marleide Simone Soares
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELÍCIO DOS SANTOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FELÍCIO DOS SANTOS/MG,
TORNA PÚBLICO que realizará a Licitação Nº 80/2025, na Modalidade
Pregão Eletrônico N° 34/2025, em sessão pública a ser realizada na

Plataforma de Licitações Digital (www.licitardigital.com.br). Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios
diversos, lanches, (bolos, pães, salgados), para atender as diversas

secretarias da prefeitura municipal de Felício dos Santos-MG. Abertura:
27/11/2025 às 09:00 hs. Informações e esclarecimentos pelo site

www.licitardigital.com.br, E-mail licita@feliciodossantos.mg.gov.br e
portal eletrônico: www.feliciodossantos.mg.gov.br/

Jucilene de Jesus Santos
Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO:

Processo Licitatório nº 159/2025
Pregão Eletrônico nº 050/2025

O MUNICÍPIO DE PIRAÚBA-MG torna público que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, de
Aquisição de livros literários. Data da sessão pública:
02/12/2025 às 10h00min. Plataforma: Portal de Compras Públicas.
Informações gerais e edital: na sede da Prefeitura ou no site
https://www.pirauba.mg.gov.br. Piraúba, 13 de novembro
de 2025. Katiane Ferreira Pereira – Agente de Publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO:

Processo Licitatório nº 0154/2025
Concorrência nº 007/2025

O MUNICÍPIO DE PIRAÚBA-MG torna público que realizará
LICITAÇÃO, na modalidade CONCORRÊNCIA, para Registro
de Preços para Serviços de Manutenção Preventiva e
Corretiva da Sinalização do Município. Data da sessão pública:
02/12/2025 às 10h00min. Plataforma: Portal de Compras Públicas.
Informações gerais e edital: na sede da Prefeitura ou no site
https://www.pirauba.mg.gov.br. Piraúba-MG, 13 de novembro
de 2025. Katiane Ferreira Pereira – Agente de Publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000359/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000132/2025

O Município de Extrema, através do Agente de Contratação, torna público
que fará realizar às 09:00 horas do dia 01 de dezembro de 2025, por meio
eletrônico no site www.ammlicita.org.br a habilitação para o processo
licitatório nº 000359/2025 na modalidade Pregão Eletrônico nº 000132/2025,
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE PLAYGROUNDS E PARQUES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
UNIDADES DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE
EXTREMA. Mais informações, através do endereço eletrônico - Licitações
do Executivo - Imprensa Oficial (extrema.mg.gov.br) <https://www.extrema.
mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes/>. Extrema, 13 de novembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DATAS/MG
DISPENSA ELETRÔNICANº 08/2025

Aviso de Licitação, PAL Nº 043/2025; Dispensa Eletrônica nº
08/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços médico-veterinários para a realização de castração
cirúrgica em cães e gatos (machos e fêmeas), por meio de unidade
móvel devidamente equipada (castramóvel), no âmbito doMunicípio
de Datas/MG. Abertura dia 18/11/2025 às 09h00min, tipo Menor
Preço Global. O Edital e seus anexos poderão ser acessados
em: https://app.licitardigital.com.br ou solicitados por e-mail:
licitacoes@datas.mg.gov.br. Informações, telefone: (38) 3535-1121.

Marleide Simone Soares - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL/MG
AVISO DE LICITAÇÃO.CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 007/2025.

Será realizada licitação na modalidade concorrência eletrônica no dia
23/12/2025 às 08:00h referente Processo n° 122/2025, com critério de menor
valor global. Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia
para execução de obra de construção de novos banheiros masculino e
feminino destinados ao uso dos alunos da Escola Municipal Monsenhor
Fleury Curado, localizada no Distrito do Pântano, Município de Coromandel-
MG. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.
coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG,
13 de novembro de 2025. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de
Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA/MG
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA:

Processo Licitatório n° 158/2025
Dispensa Eletrônica nº 055/2025

OMUNICÍPIODEPIRAÚBA-MGtornapúblicoquerealizaráDISPENSA
ELETRÔNICA, para Aquisição de Caixa de Bombom. Período
de propostas: de 14/11/2025 às 08:00h até 19/11/2025 às 08:00h.
Período de lances: 19/11/2025 das 09:00h às 16:00h. Plataforma:
Portal de Compras Públicas. Informações gerais e edital: na sede da
Prefeitura ou no site https://www.pirauba.mg.gov.br. Piraúba, 13 de
novembro de 2025. Katiane Ferreira Pereira - Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG
CREDENCIAMENTO PÚBLICO 128/2025

To rna púb l i c o que se encon t r a d i s pon í ve l no s i t e
www.ribeiraodasneves.mg.gov.br, o edital do Credenciamento
128/2025 cujo chamamento público visa a concessão de Bolsa
Cultura Viva para Mestras e Mestres das Culturas Tradicionais e
Populares, destinadas exclusivamente a pessoa físicas que,
vinculadas ao menos um ponto ou pontão de cultura,
desenvolvam atividades culturais que colaboram para
finalidades da PNCV. As demais informações encontra-se no
site citado acima. Comissão de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG
CONCORRÊNCIA 071/2025 SUSPENSO

Torna público que se encontra suspenso, o Edital da Concorrência
071/2025, cujo objeto consiste na contratação de serviço de
urban ização de v ia , compreendendo ter rap lanagem,
pavimentação asfál t ica e obras complementares com
fornecimento de materiais na rua Mário Souza Lima do Bairro
Santinho no Município de Ribeirão das Neves/MG. Denise Alves
Alberto,Agente deContratação.

PREFEITURA DE INIMUTABA
O Município de Inimutaba, torna público a abertura do Processo
Licitatório nº 050/2025 – Concorrência Presencial nº 006/2025, do
tipo menor preço global, para a contratação de empresa para
construção de interligação da Rua Araci da Rocha Silva; com aterro,
passagem de águas pluviais com aduelas de concreto, no Bairro
Jardim São Geraldo, em Inimutaba/MG. A abertura da licitação está
marcada para o dia 04/12/2025, às 13:00 hs. O Edital se encontra
disponível no site www.inimutaba.mg.gov.br e maiores informações
com o Setor de Licitações. Emersomm Danezzi - Prefeito Municipal
de Inimutaba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LONTRA/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0133/2025, PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 039/2025
Registro de preços, para futura e eventual contratação de
empresa para prestação de serviços funerários e fornecimento
de urnas mortuárias, em atendimento as demandas da secretaria
municipal de desenvolvimento social de Lontra – MG. Abertura dia
02/12/2025 às 08h00min horas. Edital disponível no site oficial do
município www.lontra.mg.gov.br; www.portaldecompraspublicas.
com.br; ou através do - e-mail: licitalontra@hotmail.com, ou
diretamente na sede do município – Rua Olímpio Campos 39 –
Centro –Lontra. Wesley Alves de Souza – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025

A Prefeitura Municipal de Perdigão/MG, torna público a abertura do
Processo Licitatório nº 111/2025, Pregão Eletrônico nº 032/2025. Objeto:
contratação de serviços médico veterinário de castração de cães
e gatos, para controle populacional do Município de Perdigão/
MG. Recebimento das propostas: 02/12/2025 às 09h00min
pela plataforma: ht tps:// l icitar.d igital /. Mais informações
pelo e -mai l : l ic i t acao@perd igao.mg.gov.br ou websi t e:
h t t p s : / / p e r d i g a o . m g . g o v . b r / a r q u i v o / l i c i t a c o e s .

Perdigão/MG, 13 de novembro de 2025
Rosária Morato Lemos Rodrigues

Agente de Contratações

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.

Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 105/2025, Processo
Licitatório n° 158/2025, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério

de julgamento de menor preço por item. Abertura da sessão: às 10h do dia

28/11/2025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

materiais médicos descartáveis – VOL. III – de “G” a “O”. Edital disponível

em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais

informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 13/11/2025.